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DECRETO N. 303/2023 DE 04 DH DEZErmRO DE 2023.

Institui e disciplina a Declarapao Eletr6nica
de   Servigos   de   Instituig6es   Financeiras
(DES-IF) e da outras providencias.

0 PREFEITO DE SANTA FE DE GOIAS - GO, no uso das atribuig6es legais que
lhe sao conferidas pela Lei Orginica do Municipio;

D I C R E T A:

CAPITULO I

DA  DECLARACA0  ELETR6NICA  DE  SERVICOS  DE  INSTITUICOES
FINANCEIRAS - (DES-IF)

Art. 1° Fica institui'da a Declarapao Eletr6nica de Servigos de Instituig6es Financeiras
DES-IF, que sera disciplinada por este Decreto.

Art. 2® A Declarapao  Eletr6nica de Servigos de Instituig6es Financeiras DES-IF  5
uma  obrigapao  acess6ria  impositiva  as  instituig6es  financeiras  e  pessoas juridicas  a estas
equiparadas, autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil - BACEN - e obrigadas a
utilizar o Plano de Contas das Institui96es do Sistema Financeiro Nacional (COSIF).

§ |° A DES-IF 6 destinada:

I  -  ao  fomecimento  de  informap6es  ao  Fisco  Municipal  relativas  as  operap6es  de
prestap6es de servigos realizadas pelas instituie6es descritas no "caput" deste artigo;

11 - a apurapao da quantia devida mensalmente a titulo do Imposto sobre servicos de
Qualquer Natureza - ISSQN.

§ 2° A DES-IF sera realizada exclusivamente por meio de "software" disponibilizado
pelo Municipio no seu enderego eletr6nico: https://megacity.megasoftarrecadanet.com.br,
por meio da importaeao, validapao e transmissao de arquivo eletr6nico com as informap6es
especificas da base de dados das instituig6es mencionadas no "caput" deste artigo.

§   3°   A   DES-IF   sera   entregue   pela   matriz,   pela   agencia   ou   estabelecimento
centralizador das instituig6es financeiras e equiparadas, estabelecidas neste Municipio, com
as informap6es de todas as agencias ou estabelecimentos situados no Municipio de Megacity.

§ 4° Deverao  ser escriturados na DES-IF  e enviados  ao Fisco  Municipal  os dados
relativos a todos os servigos prestados, acobertados ou nao por documentos fiscais, sujeitos
ou nao a incidencia do ISSQN, devido ou nao ao Municipio de Megacity.
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§ 5° Os arquivos da DES-IF a serem importados deverao estar na versao do layout
3.1 disponibilizado pela ABRASF.

Art. 30   A DES-IF e composta pelos seguintes m6dulos de declaragao peri6dica ou
sempre que demandado pelo Fisco Municipal :

I -m6dulo de Demonstrativo Contabil;

11 -m6dulo de Apurapao Mensal do ISSQN;

Ill - m6dulo de informag6es Comuns aos Municipios;

IV - m6dulo de Demonstrativo das Partidas de Langamentos Confabeis.

Art. 40 0 m6dulo Demonstrativo Cont5bil devera ser entregue com as informac6es
relativas:

I - a identificapao da declaracao;

11 - a identificapao das respectivas dependencias;

Ill - ao balancete analitico mensal por dependencias;

IV - ao demonstrativo de rateio de resultados intemos por dependencias.

§ 1° 0 balancete analftico mensal, de que trata o inciso Ill deste artigo, devera conter
todas as contas de resultado com movimentapao no periodo.

§ 2° 0 demonstrativo de rateio de resultados intemos, de que trata o inciso IV deste
artigo, 6 obrigat6rio para todas as dependencias cuja conta "Rateio de Resultados Internos"
possua lancamento em seus balancetes e deve demonstrar os valores por natureza de receita
langados de forma consolidada na conta ou mos relat6rios gerenciais de rateio.

§ 3® 0 m6dulo Demonstrativo  Contabil devefa ser entregue,  semestralmente, ate o
ultimo  dia  dtil  do  mss  de junho  do  ano  corrente  e janeiro  do  ano  subsequente  ao  ano  de
referfencia.

Art. 5° 0 m6dulo de Apurapao Mensal do ISSQN dos servigos prestados devefa ser
entregue com as informag5es relativas:

I - a identificap5o da declarapao;
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11 - a identificagao das agencias e depend6ncias da instituigao financeira;

Ill -a demonstragao de apurapao da receita de servigos tributavel e do ISSQN mensal
devido por subtitulo;

IV -ao demonstrativo do ISSQN a recolher.

§ 1° As informap6es previstas neste artigo deverao ser discriminadas por agencia ou
dependencia.

§ 20 0 m6dulo Apurapao do ISSQN deverd ser entregue, mensalmente, ate o dia 10
(dez) do mss subsequente ao de competencia.

Art. 6° 0 m6dulo com as Informap6es Comuns aos Municipios devera ser entregue
com as informag6es relativas:

I - a identificapao da declaragao;

11 -ao Plano Geral de Contas Comentado (PGCC);

Ill - a tabela de tarifas de servieos da instituigao financeira;

IV - a tabela de identificaeao de servigos de remuneragao variavel.

§ 1° 0 Plano Geral de Contas Comentado (PGCC), descrito no inciso 11 deste artigo,
devera  ser  entregue  no  formado  analftico  com  todas  as  contas  de  resultado  credoras  e
devedoras, com vinculapao das contas intemas a codificapao do COSIF e o correspondente
enquadramento das contas tribufaveis na Lista de  Servi as da Lei Complementar Federal n.
116,  de  31  de julho  de  2003,  e  suas  alterap5es,  a  descrigao  detalhada  da  natureza  das
operap5es registradas mos subtitulos.

§ 2° As contas 7.0.0.00.00-9 e 8.0.0.00.00-6 deverao conter obrigatoriamente
o  detalhamento  dos  respectivos  subgrupos,  o  desdobramento  do  subgrupo,  o  titulo  e  o
subtitulo.

§ 3° A tabela de tarifas de produtos e servigos 6 de declaragao obrigat6ria apenas para
as instituig6es financeiras que possuem o clever de mante-la, conforme norma do BACEN, e
devera conter as vinculag6es aos respetivos subtitulos de contas de langamento contabil.

§ 4° 0 m6dulo de lnformag6es Gerais e Comuns aos Municipios devera ser entregue,
anualmente, ate o ultimo dia dtil do mss de janeiro do ano subsequente ao ano de referencia
e, sempre que houver alterapao das informap6es, no prazo de ate 30 (trinta) dias da ocorrencia
da alterag5o.
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Art.  7°  0  m6dulo  Demonstrativo  das  Partidas  dos  Langamentos  Confabeis  sera
entregue  em  meio  digital,   sempre  que  solicitado  pelo  Municipio,  e  devera  conter  as
informag5es do raz5o analitico ou da ficha de langamentos, conforme os seguintes crit6rios:

I - para urn periodo;

11 - para urn conjunto de subtfulos;

Ill - para o tipo de partida:

a) com todos os lancamentos;

b) somente com os langanentos a cr5dito;

c) somente com os langamentos a d6bito.

Paragrafo  tinico.  0  m6dulo  Demonstrativo  das Partidas  de  lancamentos  Contabeis
devefa  ser entregue  sempre  que  demandado  pelo  Fisco,  no prazo  de  ate  15  (quinze)  dias,
contado da ciencia da solicitagao.

Art.  8°  A  instituigao  financeira  que  tiver  depend6ncia  sem  movimento  devera
informar normalmente todas as contas tributaveis com os valores correspondentes aos saldos
das contas zerados.

Art.  90  A  validaeao  do  arquivo  da  DES-IF  dar-se-a  ap6s  o  processamento  com
sucesso do arquivo transmitido ao Municipio.

Art. 100 A pessoa obrigada a entregar a DES-IF devefa retificar os dados declarados
sempre que verificar erro ou omissao, ainda que o prazo para a entrega regular do m6dulo da
declarapao ja haja expirado.

Paragrafo dnico. A retificapao que implique redu9ao do valor do ISSQN a recolher
realizada ap6s a data de vencimento do tributo ficara sujeita a analise do Fisco Municipal por
meio de processo administrativo.

Art.Ilo As pessoas obrigadas a entregar, conforme o "caput" do art. 2° deste Decreto,
a DES-IF tamb5m s5o obrigadas a guarda, em meio digital, de copia das DES-IF geradas, com
os respectivos protocolos de entrega, para ser exibida a fiscalizapao, quando solicitada.

Art.   12°  A  nao  entrega  dos  m6dulos  da  DES-IF  ou  a  entrega  fora  do  prazo
estabelecido, enseja a aplicapao das penalidades previstas na legislagao tributaria municipal e
implica no impedimento a obtengao de certid6es negativa ou positivas com efeito de negativa,
relativas as obrigap6es tributdrias deste Municipio.

Paragrafo nnico. A entrega da DES-IF com erro ou omissao sujeita a aplicapao das
penalidades previstas na legislag5o em vigor.
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Art.  130  0  recolhimento  do  ISSQN  devido  pelos  sujeitos  passivos  obrigados  a
entregar  a  DES-IF  devera  ser  efetuado  ate  o  dia  15  (quinze)  do  mss  subsequente  ao  da
ocorrfenciadofatogerador.Ap6sovencimento,sefaoaplicadasaspenalidadesdeMulta,Juros
e Atualizagao Monefaria previstas no c6digo tributdrio municipal.

§ 1° Se o prazo limite para o recolhimento do ISSQN recair no sabado, domingo ou
feriado, sera prorrogado para o primeiro dia util posterior.

§2°0ISSQNnaorecolhidoateosprazosdefinidosno"caput"e§1°desteartigofica
acrescidodemulta,jurosmorat6rioseatualizapaomonetdria,previstosnalegislapaovigente.

Art.14° Os valores declarados a titulo de ISSQN, por meio da DES-IF, caracterizam
confissao de di'vida e equivalem a constituigao do cr6dito tributdrio relativo ao ISSQN, o que
configura elemento suficiente para a sua exigencia.

Art. 15° As pessoas descritas no "caput" do artigo 2° deste Decreto sao obrigadas a
emitir  a  Declarapao  Mensal  de  Servicos  Tornados  (DMST-e),  no  Sistema  de  NFS-e  do
municipio.

Art.  16° A DES-IF, 6 de uso obrigat6rio a partir de mss/ano, no formato deflnido
neste Decreto, e devera ser gerada e entregue ao Municfpio por as todas as pessoas jun'dicas
equiparadas as instituig6es financeiras.

Art.  17°  0  municipio  podera ainda  solicitar a declaragao  da DES-IF  de  periodos
retroativos e nao prescritos para fins de averiguapao das informap5es prestadas anteriormente.

Art. 18° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicapao.

Santa F6 de Goias-GO, 04 de dezembro de 2023.

frthAV#uELNtiis
PREFEITO


